## Universitätsbibliothek Paderborn

**Acta Synodalia Osnabrvgensis Ecclesiæ, Ab Anno Christi  
MDCXXVIII.**

**Brogberen, Johannes**

**Coloniæ Agrippinæ, 1657**

Appendix Constitutionvm Synodalivm Osnabrvgensivm, Sub  
Reverendissimo ac Illustrissimo Principe Ac Domino D. Francisco  
Gvilielmo, Episcopo Osnabrvensi, Ratisbonensi, Mindensi, Ac Verdensi, ...  
Post, ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14298**

DIOECESANA SYNODVS  
OSNABRUGENSIS  
DECIMASEXTA,

Præsidente Reverendissimo & Illustrissimo  
Principe ac Domino,

D. F R A N C I S C O  
G V I L I E L M O,  
EPISCOPO OSNABRUGENSI,  
RATISBONENSI, MINDENSI  
AC VERDENSI,

S. Romani Imperii Principe, Comite de Wartenberg &  
Schaumburg, Domino in Wald & Hachenburg, &c.

CELEBRATA OSNABRUGI

Anno millesimo, sexcentesimo, quinquagesimo sexto, feria  
tertia post festum S. Remigii, quæ erat dies tertia  
mensis Octobris.

DIOCESSANA SYNODAS  
OSVABRAGENSIS  
DECIAMASEXTA.

Precipue Rerumq[ue] Linguis  
Principis ac Domino

D. RAVANICO  
CATILITMO  
BISCHOTO OSVABRAGENSIS  
LATIBONIUS, MINDENSI  
AC ARRDRINSI

S. ROMANI, PIPETTI, PRINCIPIS, COMITE DE WESSEPELS  
S. GUDRUNIUS, DOMINO DE WALTIS, HACCIUS, ECCE

CEREBRATA OSVABRAGI

ANNO MILLESIMO, DECIMUSQUARTO, DILEXIT SEPTIMO, FESTO  
LITERIS LUTGENSES S. LUDVICI, ECCE ET CETERI

MICHAEL OGOPIUS

**O**rdo & Cerimonia hujus Synodi eadem fuerunt, que præcedentibus, proinde eas hic repetere necesse non est: Sacrum etiam de Spiritu Sancto, ab ipsamet Illusterrima Sua Celsitudine decantatum, universoque Clero Communio distributa.

## SESSIO PRIMA.

D locum Synodalem ubi perventum, Synodus, ut alias, cum præsentium consensu aperta est, moxque ad petitionem Officiale deputati sunt ab Illusterrimo Synodi Promotores: D. Everhardus à Nehem, Cathedralis Ecclesiae Canonicus, ac I. S. C. Capellanus Episcopalis in Melle, & Bernardus Matthiae à Campo, SS. Theologie Doctor, Canonicus ad S. Ioannem: Ad officium Secretarii, Actuarii, Notariorum, tamen denominati sunt, qui in Synodo præcedent.

Quibus suo loco confidentibus, allocuta est S. C. Cleram ex Pontificali, per verba, Venerabiles Sacerdotes; mox promulgatum decretum de non discedendo, reproducendo citationes, leetus ad instantiam primi Promotoris totius Cleri catalogus.

Ex lecto hoc catalogo cum plurimi invenientur absentes, Ill<sup>ma</sup> Sua Celsitudo, argentibus Promotoribus, decrevit debere contra inobedientes, prout juris est, propedi, mandavitque illis quorum interest, ut procederent: Tum præcepit legi ex prima Synodo 1570, 13 Ian. celebrata, Ioannis de Hoja Episcopi decretum, de duplice quotannis habenda Synodo, de obedientia, ad quam tenebantur; & de mulcta absentibus imponenda: Adjungendo, se nihil in hoc novi facere, sed vestigiis priorum Suorum Antecessorum insisteret.

Demum, hac absentium contumacia non obstante, decrevit prosequendam Synodum; prout factum est, & secundum consuetudinem præcedentium omnia observata & acta.

Subjunxit I. Sua Celsitudo sermonem, in quo remonstravit, se anno 1651 in Synodo vernali, post restitutionem Episcopatus ex manibus Hessianis, Clerum suum admonuisse serio de resarcenda Ecclesia Osnabrugensis fabrica spirituali: Et quatuor illius columnas, quibus innuitur, nempe Cleri primarii, secundarii secularis; item Regularis; ac denique Parochorum reformationem, zelum, animo, laboresque necessarios explicuisse: dolere se, quod adhuc perfici hec fabrica resarciri que pro voto suo, ac necessitate non potuerit. Proinde se uti verbis Nehemic, 2 Esdr. c. 2, Venite, edificemus muros Ierusalem, & non simus ultra opprobrium, &c. Omnibus in manus trullam necessariam ad labores, in ateria gladium contra hostes, &

spiritualem, & si opus, temporalem. Inquisivit duas causas, cur haec tenus fabrica hec perfici non posuerit. Primam posuit in contradictione quorundam, qui statutis Synodalibus se opponunt, allegando quasi Concilium Tridentinum non fuisse in hac diœcesi debile, aut integrè promulgatum, ac receptum. Quod falso esse demonstravit ex Synodo prima Ioannis de Hoja Episcopi, celebrata Anno 1571, 20 Martii, atque illius penes capitulum asservatis: Ex Synodo item Cardinalis Zollerani, Anno 1625, 4 Martii. Denique ex Sua de Anno 1628, 28 Martii, docuimusque de consensu & Capituli, & totius Cleri, qui id sine contradictione his tribus Synodis semper recepit. Interparvum etiam valde zelose nonnullius damnandum & execrandum dictum, Huic scilicet Episcopo obtuperandum; alia tamen tempora ipso decedente superventura, que libertatem pristinam vivendi reducent Ostendit indignitatem talis dicti, talis propositi graviter exaggerando, quale quantumque sit peccatum.

Alteram impeditæ fabricæ causam, rejectit in secundam sessionem.

Finito igitur hucusque sermone, demandata est Secretario lectio generalium decretorum: prout moris.

Ad decretum septimum, de oratione pro Defunctis, lecta sunt eorum nomina, qui ab ultima Synodo ex Clero obierunt. Videlicet:

Admodum Reverendus D. Hermannus Holtappelius, Canonicus, Senior, & Scholasticus ad S. Ioannem.

R<sup>m</sup>. & Amplissimus in Christo Pater ac Dominus, Aegidius, Episcopus Aureliopolitanus, Præpositus in Crandenburg: R<sup>m</sup>. & Ill<sup>mi</sup>. Principis & Episcopi Domini Nostri Clementissimi in Pontificalibus Vicarius: Serenissimorum Electorum Coloniensis, & Ducis Neoburgici Confiliarius, &c.

D. Joannes Coverden, Vicarius SS<sup>mae</sup>. Trinitatis ad S. Ioannem.

Tum, persoluis consuetis precibus, interlocutio est Sua Celsitudo:

Charissimi, cum cras incidat Festum Sanctissimi & Seraphici P. Francisci, cui multi ex vobis specialiter addicti sunt, atque in primis ego binc hoc decretum hac vice ita declaro, ut omnes & singuli praesentes facio, pro Defunctis cras horæ septimâ cantando, in cathedrali Nostra Ecclesia interrint: de festo S. Francisci Missas legant, memor res jam denunciatorum Defunctorum, aliorumque

*ex congregatiōne nostra, & pro iis domum reversi  
sacrum de Requiem, proximā die non impedita  
cerō celebrem: Decani etiam desuper semper ab-  
sentes moneant, ne hēc pia & salubris cogitatio &  
mandatum intermittatur, unicuique alias ipsi &  
necessarium, & profuturam.*

*Ad decretum Octavum de professione fidei  
facienda eandem emiserunt ad manus Illmo.*

Benedictus Slaun	} Vicarii in Cathedrali.
Matthias Schwartzte	
Fridericus Staël	} Vicarii ad S. Joannem.
Bernardus Slaun	
Rabanus Heisterman	} Vicarii ad S. Joannem.
Joannes Loleman	
Rottgerus Osterman	
Bernardus Bannir	

P. Joannes Hanlo Pastor in Rulle.  
Jodocus Klefspe }  
Joannes Tuschewald } Alumni.  
Jacobus Reckfels }  
Gerardus Badde }

*Ad decretum Nonum de Decanis. Intra-  
mentum consuetum præstitit Decanus Fürstena-  
viensis P. Joannes Wennenck Ordinis Cister-  
cienesis, Pastor & Confessarius Monialium in  
Bersenbruck.*

*Peracta decretorum lectio, rogata est per Secre-  
tarium Synodalem ab Illmo conclusio hujus, & indi-  
cio novae sessionis, que ad horam secundam pomeri-  
diannam fuit promulgata, præsensque cum benedi-  
ctione communis dimissa.*

## SESSIO SECUNDA.

**A** Vdito hora secunda signo majoris cam-  
pane, pererit ad Ecclesiam Illmo, &  
secundam sessionem iuxta Pontificale  
inchoavit.

*In loco Synodali postquam allocutus  
esset Illmo Clerum ex Pontificale, continuavit ma-  
teriam sermonis Synodalis, declaravitque causam*

*alteram, que fabricæ perfectionem impedivit;  
scilicet inobedientiam nonnullorum, ponendo ob occi-  
los qualem obedientiam quisque de clero debeat Con-  
cilio, Canonibus sacris, Synodis, Episcopo suo,  
alioisque Superioribus, &c.*

*Sermone habito, Secretarius accepit mandatum  
promulgandi specialia decreta, quæ sequuntur.*

## DECRETA SPECIALIA SYNODI AUTVMNALIS tertiæ Octobris, 1656, Osnabrigi.

### DECRETUM I.

*Instructio Parochorum, & aliorum qui  
morientibus assistunt.*

**C** Um didicerimus multos ex Pasto-  
ribus Capellanisque circa mori-  
bundos, aut suppicio afficiendos,  
non eam curam gerere quam de-  
berent, & ad quam in conscientia  
tenentur, hinc necessarium duximus, sequen-  
tem modum ipsis, juxta consuetudinem alia-  
rum Dioecesium, respectivè, & ad normam  
veri Pastoris præscribere: Non tamen veta-  
mus, si alias pias admonitiones exercitiaeque,  
pro suo zelo, ex approbatib. Auctoribus adhi-  
bere velint, quin iis secundum circumstantias,  
personarum, locorum, & temporis uti pos-  
tint. Compositum autem de hac materia aureum  
libellum Joannes Polancus S. I. Cujus capita  
compendiosè subjiciemus.

§. 1.

*De iis quæ pertinent ad eum qui juvat  
morientem.*

**Q**Ui talem juvandi morituri provinciam  
fuscipit, sciat te maximi momenti rem ag-  
redi, ubi nempe de summa rerum agitur.  
Quippe cum mors unicuique semel tantum  
accidat, irreparabilis error sit necesse est, si  
quis hic committatur. Quare sacerdos 1. Im-  
becillitatem suam humiliter agnoscat. 2. So-  
lam spem in Deo collocet. 3. Juvandi deside-  
rium habeat vehemens. 4. Pro morientibus  
tam quibus ipse afflit, quam aliis in univer-  
sum, Deum sepe oret. 5. Premitetur res  
dicendas, modum, ordinemque concipiatur pro  
diversitate personarum, aliter cum doctis, ali-  
ter cum indoctis, aliter cum cholericis, &c. tra-  
ctando. 6. Non contextu uno omnia dicat,  
nec properanter, sed partim interrogando,  
partim audiendo, partim discurrendo, per se,  
& per alios siuiter absolvat. 7. Cognoscat  
statum infirmi, ejusque qualitates, vel in via,  
dum

dum ad eum accedit, inquirat. 8. Primo accessu humaniter eum salutet, dolorem ac compassionem demonstrans. 9. Loquentem patienter audiat. 10. Caveat ne tedio eum quovis modo afficiat. 11. In omnibus ita benignum, & charitativum se ostendat, ut infirmus sacerdotem amore prosequatur, libenter audiat, ultra eum ad se vocet, vel admittat facilius.

## §. 2.

*Infirmus primo omnium in spiritualibus iuvandus.*

Prima cura sacerdotis sit, inquirere num infirmus credit ea quae necessitate tam medii, ut Deum esse, & inquirentibus se remuneratorem esse, Christum item & SS<sup>mam</sup> Trinitatem; quam praecepti, ut symbolum, orationem Dominicam, Praecepta Decalogi & Ecclesie, Sacraenta maximè necessaria, credi debent. Tum ad confessionem, communionem, satisfactionem, demum etiam ad extremam unctionem inducere laboret. De his autem non ex abrupto statim dicere incipiat, sed captâ occasione ex iis, quæ ipsemet infirmus dixerit aut responderit.

## §. 3.

*Qualiter confessio persuadeatur.*

Confessionem, si opus fuerit, etiam generali persuadet ex sequentibus. 1. Quia est remedium animæ. 2. Quia ad salutem necessaria. 3. Quia ad solam peccatorum remissionem instituta. 4. Quia sine penitentia peccatorum venia impossibilis. 5. Quia ira Dei in peccatores terribilis & certa. 6. Vindicta ac damnatio indubitate. 7. Quia Deus impenitentibus justus, penitentibus misericors. 8. Quia jam merendi tempus. 9. Quia status infirmi & cuiusvis peccatoris periculosis. 10. Quia jam sensus infirmi vigint, qui paulo post hebetari queunt, aut obscurari. 11. Quia infirmitas saepe pena peccati, quo ablato pena ceflat, sanitas reddit. 12. Quia ex confessione sequitur mirabilis conscientia quies, securitas & consolatio. 13. Quia confessio decet Christianum hominem, sine qua nec Christianus est, nec Christianorum sepultura aut suffragiis dignus. 14. Imò confessio existentibus in periculo mortis necessaria est, sub pena peccati mortalis, damnationis & maledictionis æternæ.

## §. 4.

*Quomodo persuadenda contritio.*

Contractionem infirmo persuadere potest ex illis: 1. Quia per peccatum Deum offendit, de cuius maiestate Cœli, Angeli,

Dæmones, &c universus orbis contremiscunt.

2. Deum offendit, qui mortificat & vivificat, deducit ad inferos & reducit. 3. Deum offendit, qui est summè bonus & misericors, à quo tot tantaque beneficia accepit; quippe quod creatus est, quod ejus sanguine redemptus; quod catholicus, non hæreticus, quod post tot peccata non statim occisus, mortuus, damnatus; quod tot corporis & animæ commoda habuit, incommoda evasit; Hæc gratum animum requirebant, at peccato ingratissimus extitit, malum pro bono reddidit: nec tamen Deus benefacere cessavit, neque adhuc cessat, sed diem & horam ei prorogat, quo peccata sua deflere possit. 4. Quia iustitia divina Zelus tantus est, ut ne minimum peccatum, ne verbum ociosum impunitum sinat; hoc spectat exemplum Luciferi, Sodomæ, Gomorræ, Diluyi, Datan, Abiron, Ananias & Saphyræ, &c. 5. Quia tanta est abominatione peccati, ut propter illud puniatur, qui alioquin dilectissimus esset Deo, tormentis inferni sempiternis. 6. Quia contritio est necessaria pars pœnitentiaæ.

## §. 5.

*Ex quibus satisfactio ac restitutio persuaderi possit.*

Satisfactio, quæ Deo debetur, fit contritione, confessione sacramentali, oratione, jejunio, eleemosyna. Quæ proximo fieri debet, versatur circa remissionem offense, vel restitutionem alieni. Remissio offendæ persuaderi potest ex infra dicendis; Restitutio ex istis: 1. Quod alioquin peccatum non dimittitur. 2. Quod bona iniqua saepe alia absorbeant. 3. Quod nihil secum auferet quam animam, virtutes & peccata. 4. Quod etiam de obolo injusto reddet rationem. 5. Quod de injuste possessis saepe non gaudeat tertius hæres. 6. Quod male parta, male dilabuntur. 7. Quod, propter injusta bona parentum, Deus saepe maledicit toti generationi spiritualiter & temporaliter. 8. Quod propter filios aut respectum hominum, nemo debet damnare animam suam in aeternum, quia filius, aut quisquam aliis non teneret forte unum digitum in ignis ardore per medium horulam, nedum aeternaliter animam simul & corpus. 9. Quod filii & hæredes saepe sunt ingrati, nec memores beneficiorum illius, à quo tot divitias acceperunt; Ergo ipsomet anima suæ benefaciat, nec aliis committat, quorum incerta est executio, sed quod tunc factum velit, jam fieri curet, ac faciat.

§. 6.

*Infirmus juvandus etiam in temporalibus.*

**P**Ost spiritualia in temporalibus quoque adjuvandus est infirmus. 1. Uxori (si habeat) propiciat de dotis restituzione, vieti & aliis: Liberis, de piis tutoribus; recta institutione, educatione. Filiabus nubilibus de matrimonio seu monasterio; servis de salario, seu recompensatione exhibet servitutis; Creditoribus de solutione. 2. Si tutelam, bona Principis, Communis vel alia administravit, si officium publicum gessit, de quibus reddenda est ratio, fiat, dum tempus durat & ratio. 3. De sepultura sua modum statuat, superflua prohibeat. 4. Testamentum faciat legibus conforme, in quo heredes unum vel plures instituat; Uxor, liberis, creditoribus, ministris, pauperibus provideat; vel si testamentum jam factum sit, videat an in eo aliquid de supradictis addere, detrahere, commutare necesse sit? An in eo pauperum, vel Ecclesiarum, vel aliorum piorum locorum, aut miserabilium personarum mentio? Testamento Executores, qui prudentes, periti ac bona conscientia sint, constituant.